

Leltár a patikákban

Vannak gyógyszerek, amelyek létfontosságúak. Vannak gyógyszerek, amelyek hiányát éppen túléljük. Aztán léteznek már olyanok is, amelyekhez, ha nem tudunk hozzájutni, élet keletkezhet.

A megfelelő gyógyszerellátás alapja az orvosok sikeres gyógyítómunkájának, a betegek biztonságérzetének és áhitott egészségüknek. Hovatovább politikai kérdés is, kaphatók-e a fogamzásgátló tabletták, hiszen megadtuk a lehetőséget a nőknek, akkor szülessenek gyermekek, amikor életkörülményeik alkalmasak az új élet fogadására.

Az elmúlt hónapokban észrevehetően felbomlott a gyógyszerellátás megszokott rendje. A hosszú hiánylistára olyan orvosok neve is felkerült, amelyek nem pótolhatók mással, vagy ha igen, nem ugyanazt a hatást váltják ki. Szerkesztőségünkbe ritkán jutnak el gyógyszerrel kapcsolatos panaszok, szeptemberben azonban többen tudunkra adták, hogy nem lehet kapni Redergam cseppet, Dopegytet, s ami módfelett meglepő, hiánycikk volt a Bisecurin és az Infecundin is.

A Gyógyszertári Központ gyógyszerforgalmazási osztályán megtudtuk, hogy nemcsak a szegedi patikákban hangzott el olyan sürűn a „nincs”. A gyógyszerforgalmazók szeptember végén megtartott értekezletén kiderült, hogy országos jelenségről volt szó. A számok azt is elárulták azonban, hogy sehol nem volt ilyen szembetűnő a fennakadás, ugyanis nálunk jóval nagyobbak az igények, mint más megyékben. Köztudott, Szeged klinikai város, több megye beteget is itt remélnék gyógyulást. Ez azonban nem elegendő ok, hiszen a

több mint kétfélmillió Budapestnek is van jó néhány kórháza, klinikája és egész Pest megyében nem költenek az emberek annyi pénzt gyógyszerre, mint Csongrád megyében. Az egész országban élenjárunk a személyenként évi 576 forintos gyógyszervásárlással. Betegebbek lennének, mint más hazánkfiak? Ha nem is mernék úgy fogalmazni, ahogy az egyik gyógyszerésztől hallottam: „túl kapzsiak a mi betegek”, az azonban elképzelhető, hogy többet halmozunk fel odahaza a kelle-ténél.

Nálunk például divatba jött a Redergam-csöpp. Az országos konferencián hitetlenkedve hallgatták, hogy míg Veszprémben csak 5–600-at igényelnek havonta belőle, a főváros és Pest megye is csupán negyedet kéri annak a mennyiségnek, amennyi Csongrád megye szükséglete. Igaz, júliusban, augusztusban mélypontra voltunk: a központ hiába várt a megrendelt 10 ezer Redergamra. Végül szeptember utolsó napjaiban érkezett egyhavi mennyiség, s október elején megkülték az összes szükséges csomagot, amellyel ki tudják elé-gíteni az igényeket a gyógyszer-tárak. A piac törvényei azonban itt is érvényesülnek: az „inséges” hónapok után mindenki igyekszik bebiztosítani magát, s 2–3 receptnél kevesebbrel be se lép a patikába.

Mi a helyzet a másik vényomáscsökkentővel? A Dopegytből már az első félévben kevesebbet szállított a GYÓGYÉRT, az igényelt mennyiségnek csupán egynegyedét. Ez a hiány húzódozott át a második félévre, amikor — átmeneti javulás után — kimaradt az augusztusi szállítmány. A szeptember végén megérkezett tabletták valószínű kielégítik a keresletet.

Hogy mi lehetett a fogamzásgátlók hiányának oka, azt csak a gyógyszergyár tudná megmondani. Azután, hogy júliusban egy szemet nem kapott a megye, augusztus elején az igény 40 százalékat küldte ide, s ezt a hó végén egészítette csak ki a GYÓGYÉRT. Ugyancsak így szállította a Bisecurint szeptemberben is. Ebben a hónapban úgy tűnik, sikerült egyenesbe kerülnünk. Reméljük, ezután folyamatosan érkezik az utánpótlás.

Az Infecundin lassan vesztett népszerűségéből, egyre kevesebb asszony vásárolja. Átmeneti hiánya nyilván a Bisecurin eltűnésével magyarázható.

A napokban nagy gyógyszer szállítmány érkezett ismét a Gyógyszertári Központba. Melyek azok az orvosok, amelyeket hiába keresnek az elkövetkező napokban a szegediek? Kevés Trasicor-tablettát kapott a város, a GYÓGYÉRT ígérte szerint a hónap végén többet szállítanak belőle. Nincs Scutamil-drázsé sem, de a reumások helyettesíteni tudják más készítménnyel. Sokan keresték korábban a Sumetrolint és az Eunocint, mindkettő kapható jelenleg.

Az év elején semmi panasz nem volt a gyógyszerellátásra. A központban is úgy érezték, az előző évekhez képest kevesebb az ok a panaszra, a túrelmetlenségre. Mindezt azzal magyarázták, hogy míg korábban 1–2 héti vonaton utazott a gyógyszer, az idén saját gépkocsiján szállít a GYÓGYÉRT. S ahogy megérkezik az áru — a központ is ésszerűsítette és gyorsította munkáját — küldik is ki a patikákba. S hogy most mégsem mentek rendben a dolgok? A gyógyszergyárak a megmondható, miért volt csaknem öt hónapig „Redergam-mizéria” nálunk, s miért kellett a napolitikában járatos asszonynak a patikában ráébrednie a jogait cáfoló valóságra? A Gyógyszertári Központban szerzett tájékoztatás szerint ilyen gondok már nem lesznek az idén.

De ahhoz, hogy ne boruljon fel a gyógyszerellátás egyensúlya, az is kell, hogy a betegek ne gyűjtsék, tárolják odahaza feleslegesen az orvosárgókat. Másnak esetleg sürgős szüksége lenne rájuk.

Chikán Ágnes

Gépek

a mezőgazdaságnak

Dr. Kopácsi Ernő, az Agrártörzst vezérigazgatója hét-főn a mezőgazdaság őszi, valamint 1977. évi termelőeszköz-ellátásáról tájékoztatta az újságírókat. Elmondotta, hogy az őszi munkákhoz a tavalyinál jobb gép, alkatrész- és anyagkínálatot biztosított a kereskedelem. Az ellátás a legtöbb cikkből jobb a korábbinál, de egyes alkatrészekből és néhány géptípusból továbbra sem tudják kielégíteni az igényeket.

Kedvező, hogy a kereskedelem a tavalyinál több nagytraktort biztosított a termelőknek. Magyar gyártmányú és szovjet erőgépeket adtak el eddig nagy számban, és várható, hogy az év hátralévő részében újabb szállítmányok érkeznek a Szovjetunióból, ahonnan a közép- és nagytraktorokból is nagyobb mennyiség érkezik, elsősorban az MTZ–80-as típusból, amelyből eddig már 190-et vettek át. Az őszi munkákhoz szükséges betakarítógépek is a termelők rendelkezésére állnak, egyebek között kielégítő az ellátás a burgonya és a cukorrépa-betakarító gépekből, valamint a kukorica-töréséhez szükséges szerkezetekből. Az alkatrészekből nagyobb az őszi választék, mint az elmúlt év azonos időszakában, néhány géptípusból azonban továbbra is a raktári kész-

letek csökkenése, miután a gyártóművek nem szállítják folyamatosan az utánpótlást. Műtrágyából van elegendő.

Üzemlátogatások, szülői értekezletek Pályaválasztási hetek Csongrád megyében

Több érdekelt szerv közreműködésével pályaválasztási hetek kezdődnek ma Csongrád megyében. A november 19-ig tartó rendezvénysorozat megnyitóját ma délelőtti 10 órakor tartják Szegeden, a megyei tanács nagytermében, délután 3 órakor pedig a pedagógusok fóruma keretében dr. Rókuszfalvy Pál, a pszichológiai tudományok doktorra tart előadást „A pályaválasztás előkészítése, mint személységnevelés” címmel a Szakszervezetek megyei Tanácsa Eszperantó utcai székházában. Szegeden október 20–27. között kiscsoportos üzemlátogatásokat szerveznek a pályaválasztás előtt álló fiatalok részére. Holnap délután 5 órakor pályaválasztási szülői értekezletet tartanak az I. kerületben tanuló hetedikeseik szülei részére a KISZ városi bizottságának Tanácsköztársaság útján levő épületében. Ha-

sonló szülői értekezlet lesz 21-én a II. kerületben lakók részére a Juhász Gyula Művelődési Központban, 22-én pedig a III. kerületiek részére a Szakszervezetek megyei Tanácsa épületében.

Hódmezővásárhelyen október 25-én, Szentesen november 1-én, Makón november 8-án, Csongrádon pedig november 15-én kezdődnek a pályaválasztási hetek programjai. A nagy érdeklődésre számítható rendezvénysorozat november 19-én elméleti konferenciával zárul.

Hadgyakorlat

Az éves kiképzési terveknek megfelelően október 18-án, tegnap megkezdődött a Magyar Néphadsereg és az

Szolidaritási nap Kisteleken

A kisteleki napok zárórendezvényei keretében ifjúsági klubot avattak vasárnap délelőtti a gimnázium régi épületében. A jelentős társadalmi munkával és a közösi tanács anyagi támogatásával létrehozott pincklub első programjaként a helybeli fiatalok és a környékbéli falvak KISZ-szervezetei küldötteinek részvételével ifjúsági szolidaritási napot rendeztek. Horváth Lajos, a KISZ megyei bizottságának titkára tekintette át beszédében a palesztin nép történelmét és jelenét, ezt követően három Szegeden tanuló palesztin diák választott az érdeklődők kérdéseire. A kérdések és a válaszok kitértek a jogaikért, önállóságukért, hazájukért harcoló palesztinok küzdelmeire, céljaira, de szívesen választottak a vendégek az életmódra és népszokásokra vonatkozó kérdésekre is. A beszélgetés kiegészítéseként a kisteleki fiatalok rövid emlékműsorral kedveskedtek a vendégeknek.

A klubavató alkalmával Ott József tanácselnök emléklapokat adott át a klub létrehozásában legtöbb társadalmi munkát végzett fiataloknak.

Gyárbővítés

A Békéscsabai Kötöttárugyár az elmúlt öt évben 280 millió forintot fordított üzem bővítésre és a termelés-szerkezet javítására. Az V. ötéves tervidőszakban folytatódik az üzem bővítés, amit több ütemben valósítanak meg.

Gőzölög a Tisza

Tegyék már le a rózsaszín szemüveget és jöjjenek Felsővárosra. Majd ott meglátják, hogy nem „lehet hideg”, hanem máris van. Az egész délelőttöm azzal telt, hogy fűtésügyben telefonálgattam — panaszkodott, s bizony joggal, tegnap délelőtti egy anyuka. Nem ő volt az egyetlen. Fáznak a felsővárosiak, de legfeljebb a szaladgálásban meledelhetnek ki: a fűt-testek napok óta hidegek. „Vasárnap azt olvastuk, hogy a szolgáltató vállalatok felkészültek a télre. A keddi lapban arra szeretnénk választ kapni, felkészültek-e az ősze is?”

A várost behálózó 21 fűtőművet már hetekkel ezelőtt átvizsgálták, a városi tanács végrehajtó bizottsága elé október elején került a távhőszolgáltatásról szóló jelentés, a múlt hét végén legjobb meggyőződésük szerint jelentették ki a szolgáltató és kommunális vállalatok vezetői: mindent megtettek, hogy a távfűtésű lakásokban meleg legyen. Az elmúlt néhány napon azonban nekik lett melegség: Felsőváros vagy negyszáz lakásának csőrendszereiből ugyanis valahol elszökött a meleg víz. A kazánoknál még megvolt. A forró víz további útját követve derült ki: a légtelenítő vezetékben veszik el óránként körülbelül 70–80 köbméter lágyított vizet. Az első bejelentések után

azonnal megkezdtek a kutatást a nyilván tévedésből kinyitott légtelenítő csapok után. Találtak is jópárat a földszinti garázsokban, s a többi is meglesz előbb-utóbb. Most már csak arra kellene választ találni, ki nyitogatta ki a zárva tartandó csapokat? A hálózat szerelői, a csővezetékek ellenőrei bizonyára nem, hiszen ezzel többek között saját maguknak is kellemetlen többletmunkát adtak volna. Talán a garázstulajdonosok, merthogy a csapok többsége a garázsokban található? Akárki tette is jószándékkal, csak hát aki nem tudja, mi mire való, miért nyúl a beszállított rendszerhez? — kérdezik most a fűtés gazdái.

A mérkőzés állása egy-egy, mondhatnánk a közvetítés vezetője, csak hogy egy városrész, néhány ház, de még egy-két lakás fűtése sem múlhat egymásnak rugott gólokon. Már csak azért sem, mert a távfűtés szolgáltatás, amelynek díját az októberi félhónapra előre megfizették a lakók és elfogadták a szolgáltatás felelősei. Kölcsönösen érdekelték hát abban, hogy a forró víz ne a város szennyvízcsatornájában találja meg a legrövidebb utat. Senkinek sem jó az, hogy az elszökött meleg vizből gőzölög a Tisza, s füstölögnek a felsővárosiak is, meg a hővezetékek szerelői is.

P. K.

A hódító magazin



Életünk sokakat meggon-dolkodtat, a szociológusokat vizsgálódásra készít-jelensége: az égvilágon sem-mivel sem szeretünk (nem tudunk) hosszasan foglalkoz-ni. Többen a gyorsuló idő-vel, a felfokozott életritmussal magyarázzák, hogy ki-mentek a divatból például a nyugalmat, időt igénylő szabadidős foglalatosságok. Még a szóhasználatban is nyomom lehet követni a változást: ahelyett, hogy ven-dégségbe mennénk, „fel-ugrunk” a barátunkhoz; a vasárnapi séta helyett „já-runk egyet”; a kiadós be-szélgetések eltűntek, már csak „megbeszélünk” ezt vagy azt, mindig csak amit nagyon muszáj, és csak ha időnk engedi. Divatba jött a „kamara” jelző a művés-zeti, kulturális életben, aki olvas, inkább novellát, mint regényt (ezt is a Rakétában, részeire szakítva), a kisfil-mek jóval népszerűbbek, mint a nagy játékfilmek, a képes hetilapok mint a fo-lyóiratok, és így tovább.

A tévés magazinműsorok fokozódó népszerűsége is következhet abból, hogy ezek az összeállítások viszonylag rövid idő alatt sok minden-ről szólnak, jó esetben ér-dekes, friss tájékoztatást ad-nak, szórakoztatást formában, a még jobbakkal indíttatást is az időigényesebb élmény-szerzésre. A magazin nem új múfaj, sőt, talán a leg-regebbi. Hiszen tulajdonké-pen az esti tévéhíradó sem

más: magazin — a napról. Többféle formában (képri-port, interjú, hírolvasás stb.) élénk kerülő, műsorvezető által szervírozott vegyesfel-vágott — lenne. Ha nem rendezné egységgé a napi aktualitások kötelező elve. Az összes többi magazin is ak-kor és attól jó, ha valamely rendező elv érvényesül benne. Mint a jó áruházban, ahol nemcsak kapni lehet, ami éppen kell, de nem is dobálják össze a holmit, ha-nem meghatározott rendben tartják, kiemelik, felmutat-ják, amit el akarnak adni. Tapasztalni, hogy a nagy-villával összehányt, maga-zinba valónak ítélt műsoro-kat nem tudja összekötni, az egyveleget egységgé ko-vásolni az elmaradhatatlan műsorvezető személye (és szövege). Neki más a funk-ciója.

A műsorvezető léte a magazin népszerűségének másik titka. Mert jólesően otthonos légkört teremthet, ha rövid, szellemes, pontos eligazító szavaival bizonyít-ják, hogy „otthon van a té-mában”, de ha kedvünk tartja, ezt könnyedén utána csinálhatjuk; ha jól hasz-nálja lehetőségeit, nemcsak biztonságos kalauznak fo-gadjuk el, hanem szívesen látott vendégünk lesz, va-lahányszor jelentkezik a mű-sora. Ez az ismétlődés, a rendszeresség is nagy előny, a magazinsiker nem elha-nyagolható összetevője.

Sorolhatnánk még műsor-szervezési, szerkesztési oko-kat is, a tény: a magazinok szaporodnak. A színházi élet szerelmeseinek ott a Színhá-zi Album, a Filmszem a mo-zí és a filmművészet dolgai-ról tájékoztat, van Képző-művészeti Magazin és zenei is. De magazinba „fogták” a halandónak sokáig meg-közölhetetlennek tűnő tu-

dományt: História címmel a történelemről kapunk tu-dást, és ide sorolhatjuk a Del-tát, az Ipari kaleidosz-kopot. Nem feledkezhettünk el a nagy múltú, de csak mostanában magára találó Családi körről sem. Maga-zint csinált magának és ne-künk Vitray Tamás, aki azóta ül és mesél, és már néhány jó példát adott az otthonosság-légkör alakításá-hoz.

Nemcsak a magazinmű-sorok mennyisége, hanem — különösen az újabbak — minősége és közönségikere is arra enged következtetni, hogy korszerű tévés műsor-forma nyert végképp polgár-jogot. Más kérdés persze, mit rejt a forma, mert ez természetesen műsoronként bírálandó el. Hiszen — hogy a magazinokon kívül a hét egyéb műsorairól is szót ejt-sünk — hiába elfogadtak már például Rajnai András tiszteletre méltó kitarással használt technikájának vív-mányai is, ha képtelen ve-lük számunkra fontosat, lé-nyegeset közölni. Valahány-szor bemutatják egy-egy filmjét, felfokozott a vá-rakozásunk, mert örülünk és szurkolunk az újnak, tetszik a rendező szívóssága, tagadhatatlan gazdag fantá-zíja. Am családunk, mert a legfantáziadúsabb képek is unalmasak válnak, ha ennyi van belőlük, és látha-tóan nics önmagukon túl-mutató céljuk. Így persze a mély és megrázó mondaní-valókat lehetetlen belülük erőszakolni (lásd: műsor-úság), az ilyesmi nem egy-szerűen fantázia és mutat-vány kérdése. Jóval szeré-nyebb eszközökkel, de azért megpróbálták ugyanezt A vonatok reggel indulnak című keddi tévéjáték alkotói is, az erredmi elszomorító.

Sulyok Erzsébet